Sig(*signo*)num Petri de Sancto Silione notarius publici dertusensis, qui hoc scripsit. IX^o kalendas febro/arii, anno Domini M^o CC^o XL^o quarto. Die et anno prenotatis.

36¹⁰⁴. Hoc est translatum a quodam translato sigillato cum sigillo cereo pendenti, reuerendi patris et domini Ar/naldi, Dei gratia dertusensis episcopi, de uerbo ad uerbum bene et fideliter suscriptum, VII^o idus febroarii, anno Dominice in/carnationis M^o CC^o XC^o quarto. Cuius tenor talis est:

Hoc est translatum bene et fideliter suscriptum ex/ originali cuiusdam priuilegii magistro et fratribus et vniuersse familie Hospitalis iherosolomitani a sanctissimo pa/tre et domino donno Alexandro, bone memorie sacrosancte romanis ecclesie summo pontifice, concessi quod/ quidem priuilegium cum bulla plumbea et filo de sirico in eadem inserto et cum ymaginibus beatorum Petri et Pa/uli in ipsa inpressis, nobis Arnaldo, miseracione diuina dertusensis episcopo fuit ostenssum sub forma que sequor:

Alexander episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus et vniuersse familie Hospitalis jeroso/limitani, salutem et apostolicam benedictionem.

Felicis recordationis Honorio pape, predecessori nostro, ex autentico bone/memorie Innocencii pape, predecessoris sui, constitit euidenter eundem Innocencium, in pie recordatio/nis Alexandri pape, predecessoris sui, prospexisse contineri rescripto quod idem Alexander mouebatur/ et plurimum grauabatur super hoc qui ieroslimitani patriarcha in presbiteros et laycos uestros, quorum alii uobis/ gratis alii uero per precio seruiebant excomunione sentenciam pertulit et uos excommunicatos esse faceri presumpserit cum/ uos et seruientes uestri ea libertate de clemenciam sedis apostolice gaudeatis que a nemine ni a romano pontifice/ excommunicari uel

¹⁰⁴ En el margen: "Atorga a los hospitaleros que ellos nin sus familiares non puedan seyer excomulgados ni entredichos sin special mandamiento de la seu apostolical". "Desti priuilegio ay otra traslat en forma pública, signado por Bernat de Uillarubea, notario de Barcelona, dius kalendario de VI^o kalendas febroarii, anno Domini M^o CCC^o VI^o".

interdici possitis et ne uobis similiam impositum contingere possent auctoritate apostolica interdixit ut/ nemini liceat sine speciali mandato romanis pontificis uos uel seruientes uestros, clericos siue laycos, donec/ in seruicio domus uestre fuerint excommunicationi uel interdicto subicere.

Et si qua sententia in uos uel in seruientes uestros a/ litere lata fuerit eam irritam censuit et inanem. Nichilominus tamen uobis et eisdem seruientibus uestris/ indulssit ut per excomunionis uel interdicti sententia, si quano a iherosolimitanis patriarcha uel ab alio quolibet in uos uel/ in eos sine mandato romanis pontificis lata fuerint, non omittatis ecclesias frequentare aut seruicio domus/ uestre uel diuinis officiis interesse cum huismodi sententia irrita sit penitus et inanis.

Nos autem eorumdem prede/cessorum nostrorum uestigiis inherentes que per scripta sunt, auctoritate apostolica confirmamus et presenti scripti/ patrocinio comunimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere/ uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis/ Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incurssurum.

Datum Laterani, II nonas febroarii. Pontificatum nostri anno II^o.

Quod predictum transumptum nos, Arnaldus, prefatus episcopus, scribi/ fecimus, in cuius rey testimonium ut ei fides plenior habeantur ipsum nostri appensione sigilli fecimus/ roborari. Quod est actum Dertuse, XI^o kalendas octubre, anno Domini millesimo CC^o nonagesimo/ quarto.

Sig (*signo*) num Arnaldi Mathei, notarius publici dertusensis testis.

Sig (*signo*) num Raymundi de Merades, notarius publici Dertuse Testis.

Sig (*signo*) num mei Petri de Villa Rotunda, iunioris, notarius Dertuse publici, qui hoc conscripsi et fideliter conprobauit cum/ dictione aptata. In VII^a linna ubi dicitur idem et in octaua linna ubi dicitur gaudeatis. Die et anni prefixi.

37¹⁰⁵. Alexander episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus/ et vniuersis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Querelam grauem recepi/mus dilectorum filiorum nostrorum fratrum iherosolimitani Hospitalis, quam pro magnitudine culpe et pauperum dispendio/ dissimulare, nec uolumus nec debemus proposuerunt si quidem iamdicti frayres, qui cum per confratriis et elemo/sinis pauperum requirendis iuxta consuetudinem suam aucto-

¹⁰⁵ En el margen: "Manda a los prelados dius pena de oficio e beneficio, que costringan sus pueblos recibir caritatiuament a los frayres del Espital, que plegarán las confradías e que les fagan pagar las lezas de los testamentos, etc."

ritate apostolica confirmatam ad ecclesias quorundam presbitero/rum accedunt eos recipere nolunt, set quod grauius est ab ecclesiis ipsis predictos frayres eicere non uentur cum/ deberet eos benigne ac paciente audire et parrochianis suis reclamantibus pauperum obsequium im/pedire pro sue uoluntatis arbitrio non forment.

Vnum quam tantum predictorum fratrum grauatant et pauperum/ dispendium clausis non debetis oculis per transsire quibus ex debito pastoralis officii patrocinium debe/tis contra omnium insolentiam inpartiri. Vniuersitati uestre, per apostolica scripta precipiendo mandamus/ quatenus vniuersis presbiteris uestre potestati subiectis sub pena officii et beneficii iniungatis ut pre/dictos frayres in ecclesiis suis ad opus pauperum predicare et elemosinas querere iuxta, quod eis apostolica/ sedes indulsit sine qualibet contradiccione permittant nec aliquid ab eis exigere uel extorquere/ presumant.

Si uero post modum de iamdictis prebiteris ad audienciam nostram querela peruenit in/ transgressores precepti nostri iuxta modum culpe, taliter uindicetis quod eos sue temeritatis peni/teat et frayres pro defectu iusticie ad nostram non cogantur presenciam laborare peruenint proterea ad/ audienciam nostram, que si quando parrochiani uestri prefatis fratribus de rebus suis quicqua in testamento/ relinquunt habedes eorum uel illi qui res ipsas penas se hebent ipsum legatum eisdem soluere con/tradictunt.

Quia uero grauem culpe maculam contrahunt et non mediocriter oculos diuine/ magestatis ofendunt, qui ea que sacris Dei ecclesiis et uiris religioni et honestari deditis ra/cionabiliter in testamento legantur temeritate qualibet detinere presumunt, vniuersitati uestre, per apostolica scripta (sobre la línea "precipiendo") mandamus quatenus si qua no predicti frayres exinde apud nos querimoniam deposuerint illos/ quos uobis nolauerint si uobis ita esse constituunt moneatis et districtius compellatis ut ea que predictis/ fratribus sunt in testamento legata remoto appellacionis obstaculo sine maliciosa dilacione absque dimi/nuciomnem persoluant uel in presenciam uestra sublato appellacionis remedio exhibeant iusticie complen/tum. Quem si monitis uestris parere contempserint eos appellatione remota usque ad condignam satisfacionem excomunionis uinculo astringatis.

Datum Laterani, XVIII^o kalendas iulii.

38¹⁰⁶. Hoc est traslatum fideliter factum, XIII^o kalendas de septembre, anno incarnationis Christi M^o CC^o LXX^o VIII^o,/ a quodam priuilegio bulla papali plumbea sigillato, cuius tenor talis est:

Alexander episcopus, seruus ser/uorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus Hospital iherosolimitani, salutem et apostolicam benediccionem./

¹⁰⁶ En el margen: "Da licencia a los frayres del Espital que puedan presentar clérigos seglares en sus eglesias".

Iustus petencium desiderii dignum est nos facile prebere consenssum et uota que aracionis tramite non dis/cordant effectum prosequente comple[rit]. Ex parte, si quidem uestra fuit inpositum coram nobis que cum uos ad/ ecclesias ad uos spectantes cum eas uacare contingit interdum frayres ordinis plerumque uero ydoneos clericos/ seculares qui uobiscum non nunquam in uestris domibus comorantes in mensa uestra comedant et dormiant in uestro/ dormitorio diocesanis episcopis, prout ad uos pertinet presentetis quidam ipsorum eos admittere pro sue uo/luntatis arbitrio contradicunt ni tantum eis de ipsorum prouentibus assignetur, quod sibi et suis extra domos uestras/ morantibus plane sufficiat hospitalitatem obseruent et de iuribus episcopalibus diocesis episcopis integre/ studeat respondere quamquam uos hospitalitatem seruetis ac de ipsis iuribus sitis respondere perati. Quarum fuit per uobis, nobis humiliter supplicatum ut propter hoc eedem ecclesie debitis obsequies defraudentur/ et uobis magnum immineat detrimentum prouidere super hiis misericorditer dignemur.

Vestris igitur supli/cationibus benignum inp[...]ientes assenssum presentium uobis auctoritate concedimus ut huiusmodi personas ydone/as prefatis diocesanis ad easdem ecclesias uobis liceat presentare dum modo dicte ecclesie nullum defectum/ in diuinis officiis paciantur et de permissis iuribus faciatis locorum episcopis plenarie responderi.

Nulli ergo/ omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si/ quis autem attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolo/rum eius se nouerit incurssurum.

Datum Laterani, idus aprilis. Pontificatum nostri anno secundo./

Ego Berengarius Bardina, notarius publici ilerdersis ut testis suscribo.

Ego Franciscus de Nitho, notarius publici ilerdensis ut testis suscribo.

Sig (*signo*) num mei Saluatoris de Bayona notarius publici ilerdensis, qui hoc transcribi feci.

39¹⁰⁷. Alexander episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, et dilectis filiis abbati/bus, prioribus et vniuersis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenint, salutem et apostolicam benedictionem.

¹⁰⁷ En el margen: "Manda a los prelados que de lur habundancia suplescan la inopia de los espitaleros por los periglos que sufren sobre la Tierra Sancta. Et recíbelos en su protección. Et a los que se pornán en lur confradría relexa la VIIª parte et si finaren en la iglesia entredicha que no les sea denegada sepultura. Et quando los cogedores sean en los lugares entredictos por coger las confradrías que por lur uenida sea celebrado el oficio diuinal. Et que los clérigos que seruirán sus iglesias que por hun (*sic*) anyno o dos ayan las rentas de sus beneficios".

En el margen: "[...] esta sepultura non negar confratribus Hospitalis tempore [...]".

Quam amabilis Deo et quam uenerando hominibus locus existat, quam iocundum et utile receptaculum peregrinis/ et pauperibus prebeat ierosolimitani xenodochium, hii qui per diuersa maris et terre pericula, pie deuo/cionis intuitu sanctam ciuitatem Iherusalem et sepulcrum Domini uisitant assidue, recognoscunt ibi/dem indigentes et pauperes reficiuntur infirmis multimoda humanitatis obsequia exhibentur et diuersis laboribus atque periculis fatigati resumptis uiribus recreantur atque ut ipsi ad sacro sancta/ loca Domini nostri Jhesu Christi corporali presencia dedicata securius ualeant proficisci frayres eiusdem do/mus, non formidantes pro fratribus suis animas ponere cum seruiantibus et equitatibus ad hoc officium specia-ter/ deputatis et propriis sumptibus retentis tam in eundo quam in redeundo a paga-norum incurssionibus de/fensant. Ipsi sunt enim per quos Deus orientalem eccle-siam a paganorum spurcicia liberat et christiani/ nominis inimicos expugnat.

Et quam ad tam sanctem et pium opus explendum eis proprie facultates/ non suppe-runt caritatem uestram, per apostolica scripta hortamus in Domino quatenus de uestra habundancia eorum/ inopiam supleatis et populum uobis comissum ipsorum fraternitatem assumere et ad pauperum et peregrinorum/ sustentacionem collectas facere in remissionem peccatorum suorum frequentibus exortacionibus moneatis.

Hoc/ scientes quam eadem hospitem domum cum omnibus ad ipsam pertinenti-bus sub beati Petri et nostra proteccionem susci/pimus et scripti nostri pagina comunimus. Et quicumque de facultatibus sibi adeo collatis eis subuenerit et in/ tam sancta fraternitate se collegam statuerit eique beneficia persoluerit annuatim septimam ei partem iniuctem peremnie/ confisi de beatorum apostolorum Petri et Pauli meritis indulgemus. Sobreuenenciam quoque ipsius venerabilis domus auctoritate/ aposto-lica constituimus ut hii qui eorum fraternitatem assumpserint.

Si forte ecclesie ad quas pertinent a diuinis/ officiis fuerint interdicte eosque mori contingit eisdem sepultura ecclesiasticam non negetur ni forte excommunicati fue/rint uel nominatim interdicti. Hoc addito ut receptores eiusdem fraternitatis siue collectarum, saluo iu/re dominorum suorum sub beati Petri et nostra tutela consistant. Adicientes in super ut siquis eorundem fratrum qui ad easdem/ frater-nitates uel colectas missi fuerint in qualibet ciuitatem, castellum uel uicum aduenerint, si for/te locus ipse a diuinis officiis fuerint interdictus in eorum aduentu semel in anno aperiantur ecclesie et excommunicatis eiec/tis diuina ibi celebrentur officia. Ad maiorem, quos uestre mercedis cumulum nicholominus uobis mandando pre-ci/pimus quatenus hanc nostram constitutionem per uestras parrochias nunciari propriis litteris faciatis.

Mandamus ut siqui de clericis ecclesiarum uestrarum prefati Hospitalis fratribus cum licenciam prelati sui sponte ac gratis per annum/ uel bienium seruire decreuerint nequaquam impediuntur et interim sua beneficia uel ecclesiasticos redditus no a/mittant.

Datum Laterani, idus iunii.

40¹⁰⁸. Alexander episcopus, seruus serorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus et/ vniuersis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum fratribus Hospitalis ierosolimitani/ a predecessoribus nostris et a nobis ipsis fuerit indultum ut semel in anno per colendis elemosinis in ecclesiis recipiant/ur. Quidam uestrum auaricie ardore detenti in aduentu ipsorum confratrias suas eorum confradrie eadem/ die proponunt et sic frayres ipsi confusi modicum aut nichil percipiunt.

Quia igitur hoc indecens esse et in contemp/tum Dei et romanis ecclesie noscitur plurimum redundere. Vniuersitati uestre, per apostolica scripta percipiendo, man/damur et mandando precipimus quantenus cum frayres ipsi ad loca uestra per elemosinis colendis aduenerint eos/ benigne recipientes et honeste tractantes ipsos in ecclesiis uestris populum amo[...]e et ab eis elemosinas querere/ libere permittatis et confratrias uestras quas cotidie facere potestis eorum confratrias que semel in anno fuerint nul/larenius proponatis ne occasione illarum helemosine (*sic*) pauperum Christi depereant uel quomodolibet impediatur.

Sane quo/niam a predecessoribus est a nobis statutum ut excommunicare uel oratoria sua interdicare nemini liceat uobis presen/cium auctoritate iniungimus atque percipimus ut predictos frayres aut ecclesias suas interdicare uel excommunicare nullatenus pre/sumatis. De parrochianis autem uestris qui domos illorum uiolentes inuadunt seu confringunt aut frayres/ ipsos indebitis molestiis oprimum et tam deponita quam res proprias diripiunt cum inde uobis conquisti fuerint/ talem et tam districtam iusticiam faciatis et ita iura ipsorum defendere et menutene curetis que ipsi ad nos/ pro defectu iusticie non cogantur semper recurrere et nos solitudinem et obedienciam uestram debeamus/ non in merito comendare et uos quoque beneficiorum quem in sancta domo illa fuerit mereamini esse participes/.

Propterea liberas et absolutas personas que se domui eorum in sanitate uel infirmitate reddiderint libere et sine/ ulla molestia recipere permittatis et nullum eis super hoc impedimentum prest[ecis]. Illud autem non mediocri/ter nos mouet et ecclesiastice derogat honestati, que quidam uestrum contra institutorum sanctorum patrum et contra decretum quod in Turone concilio edimus corpora ipsorum fra-

¹⁰⁸ En el margen: "Manda a los prelados que quando los frayres del espital sean en sus eglesias por plegar almosnas, que otra confradria non se coga en aquel dia, porque lur demanda pueda enbargar. Et que a los frayres ni a sus ecclesias non excomulguen ni interdigan. Et que fagan iusticia con lures parrochianos si les farán injurias et uiolencias. Et que non fagan inpedimento alguno a los que se ofrecen a la casa del Espital sanos o enfermos. Et que los cuerpos de los frayres defuntos sin precio alguno los entierren. Et que de sus nutrimientes et de sus animalias no les demanden décimas. Et que les bendigan sus oratorios et sus ciminterios. Et que costringan a los frayres desobedientes a recobrar el hábito et a dexar las baylías si touieren algunas forçadas".

DELAVILLE, p. 49.

trum cum decedunt nolunt sine precio sepe/lire. Et que tam praua et iniqua exaccio non est aliquatenus toleranda uobis, in uirtute obediencie precimus ut nu/llo modo ab ipsis fratribus seu ab aliis pro sepultura quicqua exigere attemptetis. Set abque ullo precio mortuorum cor/pora sepeliatis.

Et siquis hoc ulterius attemptauerint in eum taliter uindicetis que amplius similiam non presumat ad/ hec presencium uobis auctoritate iniungimus ut ab eis contra tenorem priuilegiorum romanis ecclesie de nutrimentis anima/lium suorum siue de ipsis animalibus decimas exigere nullatenus presumatis. Cum autem oratoria uel ciminteria sedem/ quod beneficio eis priuilegiorum romanum ecclesie indultum est construxerint, uos frayres, archiepiscopi et episcopi per se tan/tummodo et familia ipsa oratoria sua dedicare et ciminteria benedicere non postponatis, nec aliqui uestrum contra eorumdem priuilegiorum tenorem id impedire aliquatenus uel disturbare attemptent.

De cetero frayres/ Hospitalis in uestris episcopatibus constitutos, qui crucem et habitum sunt deponentes per illecebras scilicet/ et arbruta uiciorum uagantur et illos, qui prioribus suis contumaces et rebeldes existunt et contra uolun/tatis ipsorum baiulias detineret instantis commoneatis et per uestri officii debito compellatis ut habitum de/positum resumant et inobedienciam prelatorum suorum humiliter et deuote persistant et baiulias seu alia/ officia per uiolenciam nullam ratione detinere presumant.

Quicumque autem mandatorum uestrorum contemptores/ exstintint eos excomunionis sententia inodetis et eandem sentenciam usque ad dignam satisfaccionem faciatis in uio/labiliter obseruari.

Datum Beneuenti, X^o kalendas febroarii.

1.4. TÍTULO DE LOS PRIVILEGIOS DE PAPA CELESTINO

41¹⁰⁹. Celestinus¹¹⁰ episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectiis filiis magistro et fratribus Hospital Sancti Johannis jerosolimitani, sa/lutem et apostolicam benedictionem.

Haurimus de archa uestre prudentie que athelete Domini et bellatores intrepidi contra cru/cis blasphemos in pharetra fidelitatis baiulantes sagittas potentis accutas in terra uestre redempcionis, irriga/ta cruore agarenica seueritate impulssa cum agarenis in campo certaminis nouissime diebus istis usque/ ad morte ficeliter certauistis sed pro dolor Christum confitencium forssan promerentibus culpis uobis triumphu nouer/cante successu uiros ex uobis fortissimos utique ac christicolos alios sub belli constitutos euentu prostrauit/ seruis gladios impiorum. Castris euersis et aliis bonis uestris in terra ipsa inuenitis totaliter dissipatis, que pau/peribus ministrabant subsidia eorumque lacrimosa suspiria consolacionibus assiduis temperabant.

Quare uos/ tam ualide afflictionis et flebilis pauperitatis pressi angustiis nequentes ut actenus uacare subuencionibus e/genorum cum pro uobis ut asseritis frequencius egeatis ad apostolice sedis ubera recurristis eorum opitulamina la/crimabiliter implorantes.

Nos, itaque, super hoc uobis uehementer compacientes et merito compassione paterna/ et propterea uolentes eiusdem sedis uobis porrigere dexteram adiutricem ut respiretis auxilio indigencie iacu/lo conquassaci autoritate uobis presencium obtentu, carissimi in Christo filii nostri C(arolus), regis Sicilie illustris,/ qui super hoc apostolicam implorauit gratiam indulgemus ut de ablatiis et male acquisitis si eorum quorum fue/rint haberi nequat certitudo et de hiis que in districtem in ultimis uoluntatibus relinquetur pro sustentatio/ne uostra et pauperum confluencium ad domos et hospitalia uestra libere recipere ac cum eis qui bona ipsa/ uobis dare uoluerint componere ualeatis itaque ipsi qui uobis de huiusmodi ablatiis acquisitis et relictis caritati/ue aliquam largiuntur ad aliam restitutionem minime teneantur. Presentibus post quinquenium minime/ ualituris volumus in super et districtius que huiusmodi gratia ultra prefatum quinquenium uti nullaremus/ debeat.

Quod si forte aliqui uestrum fecerint in eos ex nunc prout ex tunc, excomunione sentenciam promulgamus./ Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et inibitionis infringere uel ei ausu temerario/ contraire. Siquis, autem, hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri/ et Pauli apostolorum eius se nouerit incurssurum.

Datum Aquile, XVIII^o kalendas octobri. Pontificatum nostri/ anno primo.

¹⁰⁹ En el margen: "Manda que por razón que los espataleros fizieron grant pérdida quando fueron esbaratados los christianos en la Tierra Sancta, ayan e les sean liuradas en subsidio todos los bienes e cosas robadas e malganadas. Et senblantment que les sea dado todo quanto en las últimas uoluntades será lexado indistinctament".

"De aquesti priuilegio ay vn translat autenticado con la auctoritat del obispo de Caragoça".

¹¹⁰ Celestino V.

1.5. TÍTULO DE LOS PRIVILEGIOS DE PAPA BONIFACIO

42¹¹¹. Bonifacius¹¹² episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabili fratri Raymundo, episcopo valentino, et dilecto filio Poncio, pre/posito ecclesie celsonensis, vrgenlensis diocesis, collectoribus decime in Aragonie et Valencie regnis, comitatu/ Barchinonie ac omnibus terris, carissimi in Christo filii nostri Jacobi, Aragonie, Sardinie ac Corsice regis/ illustris, pro Terre Sancte ac regni Sicilie negociis deputate et subcollectoribus eorundem, salutem et apostolicam/ benedictionem.

Ex relatione dilectorum filiorum prioris et fratrum domorum Hospitalis Sancti Johannis ierosolimitani de Ara/gonie et Valencie regnis, comitatu Barchilone ac omnibus terris in quibus carissimo in Christo filio nostro Jacobo/ Aragonie, Sardine et Corsice regi illustri, decimam ecclesiasticorum reddituum et prouentuum pridem duxerimus/ concedendam nuper accepimus que licet ipsi ad prestationem dicte decime minime teneantur, uos tamen ad id/ indebite coartatis eosdem. Quare nobis humiliter supplicarum ut prouidere ipsis super hoc de benignitate/ apostolica dignaremur.

Cum igitur intencionis nostre non fuerunt nec existat que iidem prior et frayres in concessi/one predicta, quouis modo reputentur inclusi quinimo intenderimus et uelimus que decima ipsa prorsus/ reddantur immunes nec in litteris concessionis dicte decime inueniantur expresse discrecioni uestre, per apostoli/ca scripta mandamus quatenus occasione dicte decime non exigatis aliquid ab eisdem uel eorum aliquibus/ nec eos uel ipsorum aliquos ex eadem causa quomodolibet molestetis.

Nos autem quaslibet excommunicacio/nis et interdicti sentencias omnesque processus per uos uel uestrum aliquem contra eos uel aliquem eorundem seu/ alios eciam occasione ipsorum latas et habitos uel proferendas impositum et habendos auctoritate apostolica/ nullius esse decernimus firmitatis.

Datum apud urbem Ueterem, II nonas septembri. Pontifica/tus nostri anno tercio.

43¹¹³. Bonifacius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilecto filio sacriste ecclesie Sancte Marie Maioris cesaraugustanis/, salutem et apostolicam bendictionem.

Dilectorum filiorum magistri et fratrum Hospitalis Sanctis Iohannis iherosolimitani precibus in/clinati presencium tibi auctoritate mandamus quatenus ea que de bonis

¹¹¹ En el margen: "Manda que los espitaleros non sean tenidos pagar en la décima que fue atorgada (*sic*) al rey don Jayme en Aragón e en Valencia e en el condado de Barcelona".

"De aquesti priuilegio ay un traslat fecho III^o nonas decembre anno incarnationis Christi M^o CC^o XC^o VII^o e signado por Pedro de Riparia, notario de Lérida et aucentificado por el oficial de Lérida".

¹¹² Bonifacio VIII.

¹¹³ En el margen: "Manda al sancristán de Sancta María de Caragoca que los bienes que trobara alienados e distractos illicitament que los faga tornar al Espital".

ipsius Hospitalis alienata inueneris il/licite uel distracta ad ius et proprietatem eiusdem Hospitalis legitime reuocare procures.

Contradi/tores per censuram ecclesiasticam appellationem postposita compescendo. Testes autem qui fuerint no/minati si se gratia, odio uel timore subtraxerint censura simili appellatione cessante compellas ueri/tati testimonium prohibere.

Datum Reate XV⁹ kalendas decembre. Pontificatum nostri anno quarto.

44¹¹⁴. Bonifacius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabili fratri episcopo cesarugustanis, salutem et apostolicam benedictionem.

Et/ si cunctos sub religionis obseruancia militantes fauore beniuolo foueamus. Tamen dilectos filios/ magistrum et frayres Hospitalis Sancti Johannis ierosolimitani, qui mundanis illecebris salubrint abdicatis/ se diuinis obsequiis deuouerunt, se suaue totaliter per illis exponere non uerentes fauoris et grate/ prerogatiua prosequimur et ad ipsius Hospitalis soleret intendimus incrementum moleste ferentes/ iniurias et iacturas que magistro et fratribus ipsis aquibuslibet inferuntur. Cum itaque sicut ad nostrum/ peruenit auditum magister et frayres ipsi anno nullis qui nomine Domini in uacuum recipere non formidant in eorum/ personis et bonis multiplicatum molestentur.

Nos uolentes ipsorum magistri et fratrum prouidere quietin et per/sonarum conatibus obviare fraternitati tue, per apostolica scripta mandamus quatinus eisdem magistro et fratribus efi/catis presidio defensionis assistens non permitas ipsos in personis aut bonis eorum contra indulta priui/legiorum sedis apostolice ab aliquibus indebite molestari.

Molestatores huiusmodi quicumque et cuiuscumque reli/gionis condicionis aut status existant si pontificali prefulgeant dignitate auctoritate nostra appellatione po/stposita compescendo, non obstantibus constitutionibus tam nostris quarum prima cauetur, ne quis cer/tis exceptis casibus extra suam ciuitatem et diocesim.

Secunda uero net reus alterius diocesim ultra unam/ dietam afinibus eiusdem diocesim, auctoritate apostolica ad iudicium euocetur quam de duabus dietis in concilio ge/nerali et quibuslibet aliis a predecessoribus nostris super hoc editis dum modo ultra terciam uel quartam/ aliquis extra suam diocesim auctoritate presentium ad iudicium non trahatur, seu si aliquibus a sede apostolica sit/ indultum que interdicti suspendi uel excommunicari seu extra uel ultra certum locum ad iudicium euocari/ non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi eorum personis, lo/cis uel ordinibus mencionem seu qualibet

¹¹⁴ En el margen: "Manda al obispo de Çaragoça que, defendiendo a los frayres del Espital en personas e en bienes contra los priuilegios de la seu apostolical, no los dexe por algunos seyer (*sic*) molestados, encitando contra los molestadores con censura ecclesiástica, non conatantes qualesquier constituciones del sennyor papa de las dietas extra suam diócesis, etc."